et animum pariter meli dulcedine oblectarem. Haec puerilia qui dem fuerant, sed tamen non inutilia, neque ea nunc scire stoma chum meum onerat Haec autem non tibi replico, ut meam scien tiam, quae vel nulla vel parva est, iactitem, sed u t ostendam tibi illum incedere aptissime qui incedit ordinate, neque ut quidam, dum magnum saltum facere volunt, praecipitium incidunt.

Sicut in virtutibus, ita in scientiis quidam gradus sunt. Sed dicis: "Multa invenio in historiis, quae nullius videntur esse utili tatis, quare in huiusmodi occupabor?" Bene dicis. Multa siqui dem sunt in scripturis, quae in se considerata nihil expetendum habere videntur, quae tamen si aliis quibus cohaerent compara veris, et in toto suo trutinare coeperis, necessaria pariter et com petentia esse videbis. Alia propter se scienda sunt, alia autem, quamvis propter se non videantur nostro labore digna, quia ta men sine ipsis illa enucleate sciri non possunt, nullatenus de bent negligenter praeteriri. Omnia disce, videbis postea nihil esse superfluum. Coartata scientia iucunda non est.

De libris autem qui ad hanc lectionem utiles sint, si quid mihi videatur, quaeris. Hos magis frequentandos existimo: Gene sim, Exodum, Iosue, librum Iudicum, et Regum, et Paralipomenon; Novi Testamenti, primum, quattuor evangelia, dehinc Actus apostolorum.

Hi XI magis ad historiam mihi pertinere vi dentur, exceptis his quos historiographos proprie appellamus.

Si tamen huius vocabuli significatione largius utimur, nul lum est inconveniens, ut scilicet historiam esse dicamus, non tantum rerum gestarum narrationem, sed illam primam signifi cationem cuiuslibet narrationis, quae secundum proprietatem verborum exprimitur. Secundum quam acceptionem omnes utriusque testamenti libros eo ordine quo supra enumerati sunt ad hanc lectionem secundum litteralem sensum pertinere puto.

Et fortasse, nisi puerile videretur, in hoc loco aliqua de modo construendi praecepta interponerem, quia novi divinam scripturam magis ceteris omnibus in textu suo esse concisam,

seja para deleitar a alma com uma doçura parecida com a do mel. Foram coisas pueris, é verdade, todavia não inúteis, e co nhecer agora aquelas coisas não me pesa no estômago. Não con to para você estas coisas para alardear minha ciência, que é nula ou pequena, mas para lhe m ostrar que avança eficazmente aque le que procede ordenadamente, não como alguns que, querendo dar um grande salto, caem no precipício.

Como nas virtudes, também nas ciências existem alguns de graus. Você dirá: "Encontro nas histórias muitas coisas que pa recem não ter utilidade alguma, por que deveria ocupar-me de coisas desse tipo?" Você diz bem. Todavia, há muitas coisas nas Escrituras que, tomadas separadamente, parecem não ter nada a ser buscado, mas, se você as comparar com outras às quais es tão ligadas, e começar a examiná-las em conjunto, verá que são igualmente necessárias e procedentes. Algumas coisas devem ser conhecidas em si mesmas, outras, ainda que não pareçam merecer a nossa aplicação, todavia de maneira alguma devem ser preteridas negligentemente, porque sem elas não podem ser conhecidas exaustivamente aquelas outras. Aprenda tudo, e verá depois que nada é supérfluo. O saber limitado não é alegre.